
PÁGINA 1                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  11 DE JULHO DE 202 130

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

DECRETO 1984, de 11 de julho de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024.
DECRETA:
 Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 
importância de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais) na dotação constante do 
anexo I, deste Decreto.

 Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de julho de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA 1948/2025 - GP, de 10 de julho de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

R E S O LV E: 
Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA 1904/2025 – GP, do dia 07 de julho 

de 2025, publicada no jornal oficial, fl. 12, edição 126, de 07 de julho de 2025.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 10 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1951/2025 - GP, de 10 de julho de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido JOSÉ ROBERTO DA COSTA do cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DE ESCOLA II DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de junho.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Pre
feito, em 10 de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1933/2025 - GP, de 08 de julho de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Designar JACQUELINE VITAL DE MOURA para o cargo de 

provimento em comissão COORDENADORA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

PORTARIA 1937/2025 - GP, de 08 de julho de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear KACIO ERLENIEVERSON PEREIRA para o cargo de 

provimento em comissão ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 08 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 316/2025-SEMARH, de 11 de julho de 2025.

Instaura Processo Administrativo Disciplina - PAD, em 
desfavor de Servidor Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas 
deferidas pelo Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 
129/2025, de 28 de fevereiro de 2025

RESOLVE:    
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD) com a 

finalidade de apurar eventuais responsabilidades administrativas atribuídas ao 
servidor EDVAL BEZERRA DE LIMA matrícula nº 5.362 (Abandono de Cargo de 
Cargo), relativas aos fatos descritos no Memorando Sistema 1Doc nº 13.745/2024, de 
21/06/2024 e em conformidade com as informações contidas no Despacho 
Administrativo 1Doc. Nº 12-13.745/2024, examinar atos e fatos conexos que venham a 
surgir no decorrer da instrução processual.

Art. 2º O Processo Administrativo Disciplinar será conduzido pelos 
servidores designados abaixo, componentes da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar do Município, constituídos por intermédio da Portaria nº 948/2025 - GP, de 
21 de janeiro de 2025.

JOSE GOMES DA SILVA, matricula nº 329 – Presidente
ANA CARINA SOUZA ALVES, matrícula n° 6.138 – Membro
LAURIANA MARTINS DOS SANTOS, matricula nº 5.622 - Membro
FABIANA RICARDO SOUZA DO NASCIMENTO, matricula nº 9.185
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão, nos termos do artigo n° 131, da Lei Complementar 
n° 72, de 28 de junho de 1999, Lei do Estatuto do Servidor Público Municipal de São 
Gonçalo do Amarante.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 446/2020

PROCESSO/PMSGA/RN N.º 1901310569
PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2019
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 
GABINETE CIVIL DA PREFEITURA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, CNPJ 
sob o n.º 08.079.402/0001-35
CONTRATADA: Empresa SERVNEWS GESTÃO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n.º 
01.112.970/0001-41, com sede na Av. Nascimento de Castro, 2024, Lagoa Nova – 
Natal/RN
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato em referência por um período de 06 (seis) meses a contar da data de 17 de 
julho de 2025, ficando sua vigência até a data de 16 de janeiro de 2025, podendo ser 
rescindido após a celebração de nova licitação e celebração contratual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste aditivo estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento municipal, na 
classificação abaixo: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 - GABINETE DO PREFEITO; 
FUNÇÃO 04 – ADMINISTRAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL; 
PROGRAMA: 0201 - GESTÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2001 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE/OUVIDORIA; ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS (PESSOA JURÍDICA); FONTE DE RECURSO: 15000000 - 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente aditamento encontra embasamento legal no art.  
57, II, e § 4º da Lei nº 8.666/93 c/c a Cláusula 2.ª do Contrato Administrativo e na melhor 
forma do Direito Administrativo. 
RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de julho de 2025
MARIO DAVID DE OLIVEIRA CAMPOS 

SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE CIVIL
CONTRATANTE

CLÁUDIO ROBERTO PEREIRA
SERVNEWS GESTÃO & LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

CONTRATADA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 4                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO  



PÁGINA 11                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO

PÁGINA 11                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        



PÁGINA 12                              Nº 130              11 DE JULHO DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24060007/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: SOUL 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 
51.659.136/0001-49, sediada a Rua José Deeke - CEP: 89031400 - UF: SC - 
Município: Blumenau; Objeto: Aquisição de materiais elétricos e de manutenção em 
poços tubulares pertencentes ao SAAE/SGA; DOTAÇÃO FINANCEIRA E 
O R Ç A M E N T Á R I A :  R e c u r s o s  P r ó p r i o s –  E x e r c í c i o  2 0 2 5 –  P r o j e t o : 
80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo na Fonte de 
Recurso; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
Valor contratado: R$ 2.859,75 (Dois mil oitocentos e cinquenta e nove reais e setenta e 
cinco centavos); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de Julho de 2025- 
ASSINATURAS: Tali ta Karol ina Silva Dantas; CONTRATANTE– SOUL 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA – 
CONTRATADO.

São Gonçalo do Amarante- RN, 11 de Julho de 2025.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, torna público, nos termos do §1º do art. 54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso 
de licitação referente ao PROCESSO Nº 250022-1 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
022/2025. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, para a 
frota de veículos oficiais desta autarquia, com serviços em geral e peças inclusas, e 
lavagem para os veículos oficiais e locados, os quais atuam na execução dos serviços 
essenciais do SAAE/SGA, conforme condições, quantidades e especificações 
estabelecidas no Edital e seus anexos. As propostas e a documentação de habilitação 
deverão ser cadastradas no sistema eletrônico provido pelo Portal de Compras 
Públicas, através do endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br, a 
partir do dia 14/07/2025. A sessão pública deste Processo Licitatório será realizada no 
dia 28/07/2025 às 09h00min. O Edital e seus anexos contendo todas as informações do 
certame estarão disponíveis através dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(pncp.gov.br). Informações e esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas 
ou pelo e-mail: licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de julho de 2025.
Lucione Moura Soares
Agente de Contratação 

 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO


